
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 20 - data 01 aprile 2025 

 

 

OGGETTO: affidamento stampa di n. 150 copie del libro “Guida alla gara di regolarità a media per 

auto storiche” e contributo alla stampa di n. 1.000 copie del volume “Una bolla nel mercato delle 

auto d’epoca?” (CIG  B654D01926). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 

36 del 2023 

  

           IL DIRETTORE  

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC al n.1, al paragrafo 1.3.2  stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2 delle Linee Guida n.4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti”;     

 

Considerato che il motorismo d’epoca è una delle aree di maggiore interesse dell’ACI con il 

progetto ACI Storico; 

 

Visto che il prof. Roberto Giacinti, docente universitario e Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti dell’AC Firenze, è l’autore di due volumi sulla tematica in oggetto, “Guida alla gara di 

regolarità a  media per auto storiche” e “Una bolla nel mercato delle auto d’epoca?”; 

 

Attesa la disponibilità del Consiglio Direttivo dell’AC Firenze di assumere i costi relativi alla 

pubblicazione del primo volume e di contribuire a quella del secondo; 

  

Visti i preventivi della Tipografia Monteserra, relativi ad importo complessivo di € 1.250,00 oltre 

IVA;  

 

Ritenuto  l’importo congruo in relazione alle prestazioni richieste; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. a), ai 

sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 



36 del 2023 coerentemente con quanto previsto dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a 

mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Considerato che dalla suddetta dichiarazione non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Tipografia Monteserra  srl - con sede legale in Via Torino, 12 cap 56010 

Vicopisano (PI) C.F. e P.I. 02283810501 - la stampa di n. 150 copie del libro del Prof. Giacinti 

“Guida alla gara di regolarità a media” e di contribuire alla stampa di n. 1.000 copie del 

volume “Una bolla nel mercato”, secondo i termini e le condizioni indicati nella presente 

determina, per un importo pari ad € 1.250,00 oltre IVA; 

 

di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, 

mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica di conformità del servizio; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. 36 del 2023. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

       D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

- dichiarazione sostitutiva.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              


